

Số: /BC-UBND

Sơn Hải, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Sơn Hải

Thực hiện Công văn 2429/SYT-KHTH ngày 14/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh;

Ủy ban nhân dân xã Sơn Hải báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 282/NQ-CP của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

- Ngay sau khi Kế hoạch số 142/KH-UBND của UBND tỉnh được ban hành, Ủy ban nhân dân xã Sơn Hải đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, các tổ chức Chính trị - Xã hội và tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân xã Sơn Hải ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 01/12/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 25/05/2026 về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Sơn Hải; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/05/2026 Tuyên truyền bảo hiểm xã hội trên địa bàn xã Sơn Hải giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/05/2026 Hoạt động phòng, chống côn trùng truyền bệnh năm 2026; Kế hoạch 112/KH-UBND ngày 19/05/2026 Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 2026 - 2035, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Sơn Hải; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 19/05/2026 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 18/05/2026 Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 06/04/2026 Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Sơn Hải; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 21/04/2026 Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026, trên địa bàn xã Sơn Hải, ...

- Bên cạnh đó Trạm Y tế Sơn Hải đã tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành nhiều kế hoạch chuyên đề nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm như: Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 19/05/2026 Triển khai khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ toàn dân trên địa bàn xã Sơn Hải năm 2026; Công văn số 24/CV-TYT ngày 18/05/2026 tổ chức khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Công tác quán triệt, phổ biến nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, của Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh được thực hiện nghiêm túc thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ và hội nghị của địa phương. Trong kỳ báo cáo đã tổ chức 03 cuộc quán triệt với 30 lượt cán bộ, công chức, nhân viên y tế tham gia.

- Công tác tuyên truyền, truyền thông được triển khai thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, lồng ghép trong các hội nghị và sinh hoạt cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe chủ động, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và tham gia bảo hiểm y tế toàn dân. Kết quả đã thực hiện 30 tin bài tuyên truyền, 170 lượt phát thanh, 01 buổi truyền thông lồng ghép với khoảng 950 lượt người dân được tiếp cận thông tin.

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ y tế, công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm; kịp thời đôn đốc, tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

- Ủy ban nhân dân xã đã tập trung đổi mới phương thức hoạt động của hệ thống y tế cơ sở theo hướng lấy người dân làm trung tâm phục vụ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ và sự hài lòng của người bệnh.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, khám sức khỏe định kỳ, rèn luyện thể dục thể thao và xây dựng lối sống lành mạnh được triển khai thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng

- Trạm Y tế Sơn Hải tiếp tục duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng và triển khai đầy đủ các chương trình y tế quốc gia.

- Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 30/5/2026, tổng số lượt khám chữa bệnh tại Trạm Y tế đạt bằng bảo hiểm y tế 908 lượt, trong đó khám và cấp thuốc miễn phí cho bệnh nhân tâm thần là 49 lượt, khám và cấp thuốc cho bệnh nhân điều trị huyết áp là 124 lượt. Công tác khám chữa bệnh cơ bản đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu của Nhân dân trên địa bàn.

- Công tác y tế dự phòng và tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên. Tỷ lệ trẻ được tiêm chủng đầy đủ đạt 50/130 trẻ, tương ứng 38,46%; tỷ lệ tiêm chủng an toàn đạt 864/864 trẻ, tương ứng 100%. Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai chủ động, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn.

- Các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi thể nhẹ cân là 64/639 trẻ, chiếm 10,015%. Đồng thời, Trạm Y tế phối hợp với các nhà trường tổ chức khám sàng lọc cho 100% học sinh trên địa bàn xã.

- Công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh được duy trì thường xuyên. Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chí vệ sinh môi trường đạt 100%. Ủy ban nhân dân xã phối hợp kiểm tra 04 trường học có bếp ăn bán trú, 05 cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn nhằm bảo đảm công tác an toàn thực phẩm theo quy định.

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, y đức và chất lượng dịch vụ

- Đội ngũ cán bộ y tế tiếp tục thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân theo phương châm “Lương y như từ mẫu”.

- 100% cán bộ y tế tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn do tuyến trên tổ chức; thường xuyên cập nhật kiến thức chuyên môn, kỹ năng giao tiếp và tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người dân. Chất lượng khám chữa bệnh và tinh thần phục vụ Nhân dân từng bước được nâng lên, tạo được sự tin tưởng của người dân đối với hệ thống y tế cơ sở.

4. Công tác bảo hiểm y tế, tài chính y tế

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân.

Đến nay, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn đạt 98%, cơ bản hoàn thành chỉ tiêu giao. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí y tế được thực hiện đúng quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

5. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số y tế

- Trạm Y tế xã tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh, liên thông dữ liệu bảo hiểm y tế và quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế từng bước được triển khai hiệu quả; phần đầu 100% người dân được lập hồ sơ sức khỏe điện tử theo lộ trình của ngành y tế.

6. Huy động nguồn lực xã hội, phát triển y tế ngoài công lập

Ủy ban nhân dân xã tạo điều kiện cho các cơ sở y tế ngoài công lập hoạt động theo đúng quy định; phối hợp với các cơ sở y tế tư nhân tham gia chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

7. Biểu phụ lục kèm theo

(Phụ lục tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kèm theo báo cáo).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

- Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND được UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Hệ thống y tế cơ sở tiếp tục được củng cố; công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng và chăm sóc sức khỏe Nhân dân được duy trì ổn định. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tiếp tục được duy trì ở mức cao. Nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe chủ động ngày càng được nâng lên.

- Tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế có nhiều chuyển biến tích cực; chất lượng phục vụ Nhân dân từng bước được cải thiện.

2. Khó khăn, vướng mắc

Công tác triển khai vẫn còn một số khó khăn như: cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tại Trạm Y tế còn thiếu và chưa đồng bộ; danh mục thuốc BHYT còn hạn chế so với nhu cầu khám chữa bệnh thực tế; hệ thống máy tính phục vụ chuyển đổi số đã cũ, ảnh hưởng đến quá trình triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử và liên thông dữ liệu y tế. Nguồn lực đầu tư cho y tế cơ sở còn khó khăn; công tác xã hội hóa lĩnh vực y tế chưa huy động được nhiều nguồn lực tham gia.

3. Nguyên nhân

Nguồn kinh phí đầu tư cho y tế cơ sở còn hạn chế; một số trang thiết bị chưa được đầu tư đồng bộ. Bên cạnh đó, điều kiện kinh tế của địa phương còn khó khăn nên việc huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác y tế chưa đạt như kỳ vọng.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 72-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 142/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe chủ động; duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu, phòng chống dịch bệnh và tiêm chủng mở rộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế; từng bước hoàn thiện hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế; tăng cường huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất cho Trạm Y tế xã nhằm đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân.

- Hỗ trợ nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế và triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Tăng cường tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ y tế cơ sở.

- Có cơ chế hỗ trợ kinh phí cho công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cộng đồng và công tác chuyển đổi số ngành y tế tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KHUBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành

động số 05-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 282/NQ-CP của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Sơn Hải./.

Nơi nhận:

- Sở y tế (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

Phụ lục 2.**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ, TĂNG CƯỜNG BẢO VỆ, CHĂM SÓC VÀ NÂNG CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN TRÊN ĐỊA BÀN XÃ SƠN HẢI**

STT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Kết quả thực hiện	Ghi chú
I	Đổi mới mạnh mẽ tư duy và hành động trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân				
1	Tuyên truyền, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, xây dựng lối sống lành mạnh	UBND xã	MTQT và các tổ chức chính trị XH, Trạm Y tế, các trường học	Thực hiện 30 tin bài tuyên truyền, 170 lượt phát thanh, 01 buổi truyền thông lồng ghép với khoảng 950 lượt người dân được tiếp cận thông tin.	
2	Lồng ghép các chỉ tiêu y tế, dân số, BHYT vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương	UBND xã	Trạm Y tế, các ban ngành	Thực hiện lồng ghép trong kế hoạch phát triển KT-XH hằng năm	
3	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới, Tháng hành động vì trẻ em, các chiến dịch y tế	UBND xã	Trạm Y tế, trường học, các thôn	Xây dựng kế hoạch triển khai Tổ chức các hoạt động truyền thông, vệ sinh môi trường, khám sức khỏe	
4	Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em	UBND xã	Công an xã, các trường học	Tổ chức Tuyên truyền tại các trường học, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở	

5	Thực hiện các hoạt động nâng cao thể lực, tầm vóc, phong trào thể dục thể thao quần chúng	UBND xã	Các thôn	Duy trì các câu lạc bộ thể thao và phong trào TDTT	
II	NÂNG CAO NĂNG LỰC HỆ THỐNG Y TẾ CƠ SỞ, Y TẾ DỰ PHÒNG				
6	Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số	Trạm Y tế	UBND xã	Thực hiện đầy đủ các chương trình theo kế hoạch ngành	
7	Nâng cao chất lượng công tác tiêm chủng mở rộng	Trạm Y tế	Các thôn	Tỷ lệ trẻ < 1 tuổi được tiêm chủng đạt $\geq 97\%$	
8	Tăng cường phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm	Trạm Y tế	Các trường học, thôn	Không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn	
9	Thực hiện quản lý sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi	Trạm Y tế	Hội Phụ nữ, Hội Người cao tuổi	Quản lý đầy đủ các đối tượng theo quy định	
10	Thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân	Trạm Y tế	UBND xã	Duy trì khám chữa bệnh thường xuyên tại Trạm Y tế	
11	Tổ chức các đợt khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí	UBND xã	Trạm Y tế, Trung tâm Y tế Lục Ngạn	Trạm Y tế phối hợp Bệnh viện Đa khoa Lục Ngạn và bệnh Ung bướu Bắc Ninh	
12	Triển khai chăm sóc sức khỏe học đường	Các trường học	Trạm Y tế	Thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho học sinh	
III	NÂNG CAO Y ĐỨC, CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC Y TẾ				
13	Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ y tế	Trạm Y tế	UBND xã	Hiện tại UBND xã chưa nhận phản ánh, khiếu nại liên quan đến y đức	
14	Tham gia đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn	Trạm Y tế	Trung tâm Y tế khu vực	100% cán bộ tham gia tập huấn chuyên môn	

IV	ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHYT				
15	Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT	UBND xã	BHXH, Trạm Y tế, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội	Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 98%	
16	Thực hiện chính sách khám chữa bệnh BHYT cho người dân	Trạm Y tế		Đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT	
V	ĐỘT PHÁ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC CÔNG NGHỆ, CHUYỂN ĐỔI SỐ Y TẾ				
17	Thực hiện lập và quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân	Trạm Y tế	Công an xã, các thôn	Đang cập nhật dữ liệu theo lộ trình	
18	Thực hiện liên thông dữ liệu y tế, BHYT và dân cư	Trạm Y tế	BHXH tỉnh Bắc Ninh, cơ sở Chủ	Duy trì sử dụng phần mềm chuyên ngành	
VI	HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC CHO PHÁT TRIỂN Y TẾ				
19	Huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân	UBND xã	MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội	Huy động nguồn lực hỗ trợ các hoạt động y tế	
20	Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm	UBND xã	Trạm Y tế, Công an xã	Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch hằng năm	
21	Phối hợp triển khai các chương trình, dự án y tế trên địa bàn	UBND xã	Các cơ quan liên quan	Thực hiện theo chỉ đạo cấp trên	